
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  8 февраля 2013 года  №  61  

с. Глядянское 

 

Об утверждении целевой программы  

«Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе  на 2013-2020 годы» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О 

развитии сельского хозяйства»,  во исполнение постановления Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013-2020 годы», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Администрация Притобольного района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить целевую программу «Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе на 2013-2020 годы». 

      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети 

«Интернет». 

      Сведения об опубликовании настоящего постановления в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» довести до населения через районную газету 

«Притоболье». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  

Главы Притобольного района – руководителя отдела сельского хозяйства Н.В. Глухову. 

 

 

Глава Притобольного района                                                                                   Н.П. Иванов 

   

 

  



 Приложение к постановлению 

Администрации Притобольного 

района от 8 февраля 2013 года № 61 

«Об утверждении целевой 

программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе на 2013-

2020»   

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе на 2013-2020 

годы» 

 

ПАСПОРТ 

целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса в Притобольном районе  

на 2013-2020 годы» 

 

Наименование Целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса 

в Притобольном районе на 2013-2020 годы» (далее - 

Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О 

развитии сельского хозяйства», постановление Правительства 

Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О 

Государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2013-2020 годы»   

Заказчик Программы Администрация Притобольного района 

Разработчик Программы 

и ответственный 

исполнитель 

Отдел сельского хозяйства Админситарции Притобольного 

района 

Соисполнители Кредитные организации (по согласованию); 

страховые организации (по согласованию); 

научные организации и образовательные учреждения (по 

согласованию); 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Притобольного района (по согласованию); 

сельскохозяйственные товаропроизводители Притобольного 

района (по согласованию); 

производители пищевой продукции Притобольного района (по 

согласованию); 

союзы (ассоциации) сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (по согласованию)   

Цели Устойчивое развитие сельских территорий; 

обеспечение населения Притобольного района качественными 

и безопасными продуктами питания;  

повышение конкурентоспособности продукции, производимой 

в агропромышленном комплексе Притобольного района; 

повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Притобольного района; 

воспроизводство и повышение эффективности использования 

земельных и других ресурсов, экологизация производства 

Задачи Стимулирование роста производства основных видов 



сельскохозяйственной продукции, производства пищевых 

продуктов; 

осуществление противоэпизоотических мероприятий в 

отношении карантинных и особо опасных болезней 

животных; 

стимулирование инвестиционной и инновационной 

деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса Притобольного района 

Курганской области; 

поддержка малых форм хозяйствования; 

обеспечение эффективной реализации Программы; 

повышение качества жизни сельского населения; 

создание условия для сохранения и восстановления 

плодородия почв, стимулирование эффективного 

использования земель сельскохозяйственного назначения; 

развитие переработки сельскохозяйственной продукции 

Целевые индикаторы Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, в сопоставимых ценах (% к 

предыдущему году); 

поступление основных средств в сельхозорганизациях в 

действующих ценах  (миллионов рублей); 

объем отгруженной пищевой продукции в действующих 

ценах (миллионов рублей); 

инвестиции в развитие перерабатывающих производств 

(миллионов рублей); 

рентабельность сельскохозяйственных организаций с учетом 

субсидий (%)   

Этапы и сроки 

реализации 

2013-2020 годы. Мероприятия Программы реализуются в 

течение всего срока действия Программы 

Объемы финансирования Общий объем финансирования Программы составляет 300 

тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Притобольного района – 1344 тысяч рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Увеличение производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2020 

году по отношению к 2012 году на 9,2 %, пищевых продуктов 

– на 7,5 %; 

обеспечение среднегодового темпа прироста объема 

инвестиций в основной капитал сельского хозяйства в размере 

не менее 4 %; 

обеспечение рентабельности сельскохозяйственных 

организаций на уровне не менее 10-12 % с учетом субсидий; 

обеспечение прироста номинальной заработной платы в 

сельском хозяйстве в 2020 году по отношению к 2012 году в 2 

раза 

Система контроля за 

исполнением Программы 

Контроль реализации Программы осуществляется путем 

ежеквартального подведения итогов отделом сельского 

хозяйства Администрации Притобольного района 

 

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния агропромышленного комплекса 

Притобольного района Курганской области 

 



Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 года», 

постановлением Правительства Курганской области от 23 октября 2012 года № 520 «О 

комплексной программе Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в 

Курганской области на 2013 -2020 годы». 

Программа определяет аграрную политику в Притобольном районе на период с 2013 

по 2020 год, цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, перерабатывающей 

промышленности Притобольного района, финансовое обеспечение и механизмы 

реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.  

    Агропромышленный комплекс (далее - АПК) является важнейшим 

системообразующим сектором экономики Притобольного района, включающим в себя 91 

сельскохозяйственное предприятие всех организационно-правовых форм и форм 

собственности, в том числе 61 индивидуального предпринимателя главу крестьянского 

(фермерского) хозяйства, 5730 личных подсобных хозяйств населения. Доля АПК  в 

общем объеме валовой продукции Притобольного района составляет более 85 %.   

Реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса», целевых программ Курганской области и 

Притобольного района по развитию сельского хозяйства, социальному развитию села 

положительно отразилась на ситуации в агропромышленном комплексе.  

Наблюдается ежегодный рост производства продукции сельского хозяйства,  в 2011 

году индекс производства в сопоставимых ценах составил 163,7 % к предыдущему году. 

За период с 2008 года посевная площадь зерновых и зернобобовых культур 

увеличилась на 15,9 % и составляет 56,8 тысяч гектаров. В 2011 году валовый сбор зерна 

составил 118 тысяч тонн при средней урожайности 24,5  центнера с одного гектара. 

Стабильно ведется работа по сортосмене, сортообновлению, внесено 241 тонна 

действующих веществ минеральных удобрений, посеяно по ресурсосберегающим 

технологиям 44,8 тысяч гектаров. Сокращается размер неиспользуемой пашни: с 17,7 

тысяч гектаров в 2008 года до 15 тысяч гектаров в 2012 году.  

Благодаря государственному субсидированию сельскохозяйственных 

товаропроизводителей из федерального и областного бюджетов на поддержку элитного 

семеноводства удельный вес площадей, засеваемых элитными семенами, в общей 

площади посевов  с 2008 года вырос на 2,48 процентных пункта и составил в 2012 году 

9 процентов, что позволило обеспечить сельскохозяйственных товаропроизводителей 

высококачественными семенами. В связи с высоким спросом на масличные культуры 

для обеспечения населения растительным маслом, а отрасли животноводства 

кормовым белком, посевные площади масличных культур увеличились в 17 раз и 

составили в 2012 году 1959 гектаров (в 2013 году планируется увеличение на 4 %), 

зернобобовых культур планируется увеличить почти в 3 раза по сравнению с 2012 

годом (нут, вика – ИП Глава КФХ Суслов С.А.). 

Ежегодно увеличивается поголовье крупного рогатого скота и свиней. По сравнению с  

2008 годом производство молока возросло на 12,4 %.  

Продолжается обновление машинотракторного парка: за период 2008 - 2011 годы 

сельскохозяйственными предприятиями приобретено 58 единиц техники, в том числе 

зерноуборочных комбайнов – 34, тракторов – 24. В 2012 году приобретено 12 единиц 

новой техники, в том числе два комбайна, пять тракторов, модульный посевной комплекс.  

Среднемесячная заработная плата одного работника в сельском хозяйстве в 2011 году 

по сравнению с 2008 годом возросла в 1,7 раза.   

За период действия целевой программы Притобольного района «Социальное развитие 

села Притобольного района до 2013 года» (2008-2011 годы)  введено (приобретено) 3436 

квадратных метров жилья, в том числе 695,7 квадратных метров для молодых семей и 



молодых специалистов.   

 Финансовый и экономический кризис, начавшийся в 2008 году, а также сильная 

засуха 2010, 2012 годов негативно отразились на инвестиционном климате в 

агропромышленном комплексе, динамике развития сельскохозяйственного производства.  

В 2011 году не обрабатывалось 16 % пашни. В 2 раза по сравнению с 2008 годом 

уменьшилось внесение минеральных удобрений (в планах на 2013 год увеличение на 

12%), сокращается производство (реализация) скота и птицы на убой в живом весе, 

среднесуточные привесы крупного рогатого скота снизились на  6 % и составили 461 

граммов, что на 12 % меньше среднеобластного показателя. 

Ухудшилось финансово-экономическое состояние сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Удельный вес сельскохозяйственных организаций, имеющих 

прибыль в 2011 году составил 42,9 %, когда как в 2008 году все организации работали без 

убытка. 

В связи с присоединением Российской Федерации к Всемирной торговой организации  

(далее –ВТО) проблемы конкуренции для продукции агропромышленного комплекса 

обостряются в результате упрощения доступа на продовольственные рынки импортных 

продуктов питания. Низкий уровень рентабельности производства сельскохозяйственной 

продукции не позволяет организациям агропромышленного комплекса Притобольного 

района без соответствующей бюджетной поддержки на равных конкурировать с 

импортной продукцией.  

Основными причинами существующих проблем в сельском хозяйстве Притобольного 

района являются: 

– диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и материально-

технические ресурсы, используемые в сельхозпроизводстве, неразвитость рыночной 

инфраструктуры, затрудняющий доступ сельхозтоваропроизводителей к рынкам 

финансовых, материально-технических и трудовых ресурсов, неразвитость земельного 

рынка; 

– финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, опережающим ростом 

импорта, недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием страхования 

при производстве сельскохозяйственной продукции; 

– низкие темпы технологической модернизации отрасли, обновления основных 

производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала; 

– дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством 

жизни в сельской местности. 

Дальнейшее развитие агропромышленного комплекса Притобольного района 

сдерживается не  только наличием производственных и экономических проблем, но и 

отсутствием эффективных механизмов устойчивого развития сельской местности, 

низкими темпами строительства жилья на селе, недостаточной обеспеченностью 

элементами сельской инфраструктуры и другими проблемами.  

В этих обстоятельствах создание условий для повышения конкурентоспособности 

производимой в Притобольном районе сельскохозяйственной продукции, создание 

благоприятной среды для развития предпринимательства, повышение инвестиционной 

привлекательности отрасли, обеспечение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, воспроизводство и повышение 

эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других природных 

ресурсов, экологизация производств и устойчивое развитие сельских территорий 

становятся приоритетными направлениями аграрной политики в Притобольном 

районе. 

 

Раздел II. Цели и задачи Программы  

 



Целями Программы являются: 

- устойчивое развитие сельских территорий; 

- решение социально – экономической задачи по сохранению здоровья населения 

Притобольного района, обеспечение его качественными и безопасными продуктами 

питания;  

- повышение конкурентоспособности продукции, производимой в агропромышленном 

комплексе Притобольного района; 

- повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

- воспроизводство и повышение эффективности использования земельных и других 

ресурсов, экологизация производства. 

Для достижения этих целей в Программе предусматривается решение следующих 

задач: 

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции, производства пищевых продуктов; 

- осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и 

особо опасных болезней животных; 

- стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности и инновационного 

развития агропромышленного комплекса Притобольного района Курганской области; 

- поддержка малых форм хозяйствования; 

- повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

- обеспечение эффективной реализации Программы; 

- повышение качества жизни сельского населения; 

- создание условия для сохранения и восстановления плодородия почв, 

стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения; 

- развитие переработки сельскохозяйственной продукции. 

 

Раздел III. Перечень и краткое описание программных мероприятий 

 

Основные мероприятия Программы представляют в совокупности комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и 

перспективных целей и задач, обеспечивающих увеличение вклада Притобольного района 

в продовольственную безопасность Российской Федерации, устойчивое развитие сельских 

территорий, позитивное влияние на социально-экономическое развитие Притобольного 

района.     

Основными условиями достижения прогнозируемых темпов роста социально-

экономического развития сельского хозяйства на 2013 год и на период до 2020 года 

являются: 

 развитие направлений, определенных приоритетным национальным проектом 

«Развитие агропромышленного комплекса»; 

 развитие кормовой базы на основе производства культур, обеспечивающих 

кормопроизводство белком, повышение качества кормов, которое позволит существенно 

уменьшить расход кормов в расчете на единицу производства продукции животноводства; 

 ускоренный переход к использованию новых высокопроизводительных и 

ресурсосберегающих технологий, а также разработка и внедрение зональных технологий 

сельскохозяйственного производства; 

 организация и развитие животноводства в сельскохозяйственных предприятиях, 

крупных крестьянских хозяйствах района; 

 улучшение финансового положения сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и их материально-технической базы; 

 повышение платежеспособности сельскохозяйственных товаропроизводителей; 



 повышение производительности труда на основе стимулирования к 

использованию современных технологий, совершенствование организации производства, 

а также организации труда и управления; 

 создание условий сельскохозяйственным и другим товаропроизводителям 

агропромышленного комплекса для инвестирования в модернизацию и техническое 

перевооружение производства. 

Вместе с тем, наращиванию прогнозируемых темпов роста социально-экономического 

развития сельского хозяйства на 2013 год и до 2020 года, могут помешать риски, 

сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в аграрном секторе 

социально-экономических проблем.  

К основным рискам относятся следующие: 

 макроэкономические риски, обусловленные ухудшением внутренней и внешней 

конъюнктуры мировых цен на отдельные товары российского экспорта, которые не 

позволят интенсифицировать развитие агропромышленного комплекса и усилят 

зависимость развития отрасли от государственных инвестиций. В результате негативных 

макроэкономических процессов может снизиться спрос на продукцию 

агропромышленного комплекса, а также могут сократиться реальные доходы сельского 

населения; 

 природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хозяйство 

относится к отраслям, в значительной степени зависящим от погодно-климатических 

условий, а также тем, что колебания погодных условий оказывают серьезное влияние на 

урожайность сельскохозяйственных культур, объемы их производства и на 

обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые могут существенно 

повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. Зависимость 

функционирования отрасли от природно-климатических условий также снижает ее 

инвестиционную привлекательность; 

 социальные риски, обусловленные возможностью консервации или усиления 

социальной непривлекательности сельской местности и увеличения разрыва между 

уровнями жизни в городе и на селе, которые создадут серьезную угрозу демографического 

кризиса в сельской местности и спровоцируют нехватку трудоспособного населения, а 

также поставят под угрозу срыва реализацию программ развития аграрного сектора; 

 международные торгово-политические риски, обусловленные изменением 

конъюнктуры международной торговли сельскохозяйственной продукцией, 

существенным возрастанием конкуренции в результате вступления Российской 

Федерации в ВТО.  

Для решения указанных выше задач основные усилия в 2013 – 2020 годах будут 

сосредоточены на следующих направлениях: 

– устойчивое развитие сельских территорий; 

– развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства; 

– достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства. 

 

Глава 1. Устойчивое развитие сельских территорий 

 

§1. Цели, задачи и пути реализации мероприятий развития сельских территорий 

 

Одним из направлений устойчивого развития сельских территорий является 

повышение уровня и качества жизни сельского населения, которое включает в себя 

мероприятия по повышению уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного 

обустройства сельских поселений. 



Целью осуществления мероприятий по развитию социальной инфраструктуры села 

является повышение уровня и качества жизни сельского населения, а также создание 

условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

      - улучшение жилищных условий сельского населения; 

- повышение уровня и качества инженерного обустройства сельских поселений; 

- развитие социальной инфраструктуры села. 

Реализация мероприятий осуществляется в рамках: 

1) целевой программы «Социальное развитие села Притобольного района до 

2013 года», утвержденной решением Притобольной районной Думы от 27.04.2004 г. № 16, 

включающей следующее: 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов; 

- развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности;  

2) целевой программы Притобольного района по устойчивому развитию сельских 

территорий на 2014 -2017 годы и на период до 2020 года предусматривающей: 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов; 

- развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности; 

- поощрение и популяризация достижений в сфере сельского развития.  

Ожидаемой социальной эффективностью является улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, а также привлечение к проживанию на селе 

молодых специалистов.  

 

§ 2. Создание общих условий функционирования сельского хозяйства 

 

Для эффективного функционирования агропромышленного комплекса Притобольного 

района необходимо осуществлять мероприятия по созданию общих условий 

функционирования сельского хозяйства, в том числе поддержке почвенного плодородия, 

развитию системы информационно-консультационного обеспечения агропромышленного 

комплекса, обеспечению отрасли квалифицированными кадрами и проведению научных 

исследований по приоритетным направлениям отрасли сельского хозяйства. 

Для изменения наметившейся тенденции снижения темпов роста 

сельскохозяйственного производства требуется активное привлечение капитала в отрасль. 

С целью повышения инвестиционной привлекательности предпринимаются меры по 

финансовому оздоровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей, их льготному 

налогообложению, снижению рисков в сельском хозяйстве, улучшению состояния почв, а 

также повышению их плодородия.  

 

1. Развитие системы  информационного и консультационного обеспечения в 

сфере сельского хозяйства. 

 

Целью  мероприятий Программы является совершенствование механизма 

информационного, научно-методического обеспечения  АПК, повышение  доступности 

и качества консультационных услуг для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

и жителей села. 

Систему информационного обеспечения АПК планируется осуществлять на основе:  



1) формирования информационных ресурсов АПК и обеспечения доступа к ним 

органов государственной власти, органов местного самоуправления Притобольного 

района, а также хозяйствующих субъектов АПК и населения Притобольного района; 

2) информационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей всех 

форм собственности о рынках сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

инновациях; передовом опыте и прогрессивных методам хозяйствования в сфере АПК.   

 Для решения задач по совершенствованию системы информационного обеспечения 

в сфере АПК, информированию сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

населения Притобольного района о достижениях в АПК, внедрении современных 

технологий и передового опыта работы с помощью средств массовой информации 

Программой предусматривается:  

1) дальнейшее развитие информационных ресурсов в сфере агропромышленного 

комплекса; 

2) подготовка специалистов по оказанию консультационной помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям; 

3) увеличение объема оказанных информационно-консультационных услуг и 

расширение их спектра; 

      4) поддержка оказания консультационной помощи сельскохозяйственным 

товаропроизводителям по вопросам сельскохозяйственного производства, социального 

развития села и альтернативной занятости сельского населения;  

5) проведение обучающих семинаров, практических мероприятий; 

6) издание и публикация методических, программных, нормативных и 

информационных материалов;  

7) размещение информационных материалов в периодической печати. 

 

2. Повышение квалификации кадров в агропромышленном комплексе 

 

Реализация мероприятия направлена на повышение кадрового потенциала, 

конкурентоспособности агропромышленного комплекса. 

В рамках осуществления мероприятия предусматривается:  

1) участие в программах подготовки и повышения квалификации руководителей и 

специалистов организаций агропромышленного комплекса Притобольного района в целях 

повышения уровня их профессионализма и управленческих способностей, 

инновационного мышления, предпринимательских навыков, необходимых для успешной 

работы. 

2) предоставление целевых направлений для обучения в учебных заведения 

сельскохозяйственного профиля; организация производственной практики студентов 

образовательных учреждений с последующим трудоустройством.  

Выполнение мероприятий позволит повысить уровень профессионализма 

руководителей и специалистов организаций агропромышленного комплекса 

Притобольного района, увеличить обеспеченность специалистами организаций 

агропромышленного комплекса Курганской области до 80 %. 

Глава 2. Развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства 

 

§3. Приоритетные подотрасли АПК Притобольного района 

 

Приоритетными подотраслями АПК Притобольного района являются: 

- растениеводство; 

- животноводство; 

- переработка сельскохозяйственной продукции. 



Для повышения продуктивности сельскохозяйственных животных необходимо 

укреплять существующую племенную базу. Рост объемов производства продукции 

животноводства будет способствовать увеличению потребности в продукции 

растениеводства, используемой на корма животным. Повышение эффективности отрасли 

растениеводства связано с доступностью приобретения сельскохозяйственными 

товаропроизводителями качественных семян, минеральных удобрений, средств защиты 

растений. Для воспроизводства семенного материала высшей репродукции площадь, 

засеваемая элитными семенами, должна составить не менее 10% общей площади посевов, 

что обеспечит внедрение новых сортов, адаптированных к природно-климатическим 

условиям Курганской области. 

§ 4. Приоритетное развитие животноводства 

 

Животноводство  в Притобольном районе – значимая и развивающаяся отрасль 

сельского хозяйства, которая имеет определенные проблемы. 

Из-за диспаритета цен на энергоресурсы, комбикорма, технику, строительные 

материалы и продукцию животноводства продолжается процесс сокращения поголовья 

крупного рогатого скота, в том числе коров. На 1 января 2012 года в хозяйствах всех 

категорий численность крупного рогатого скота составила 7,2 тысяч голов или 95,7 % к 

уровню прошлого года. 

Производство молока в 2011 году по сравнению с 2008 годом возросло на 12,4 % и 

составило 13,9 тысяч тонн. Ежегодное увеличение производства происходит за счет роста 

продуктивности. 

Основная доля от общего объема производства мяса приходится на крупный рогатый 

скот. Главным источником производства  говядины являются выбракованные коровы и 

откормочный контингент.  

На основании этого выбран вариант развития животноводства в районе с потенциалом 

увеличения объѐмов производства продукции животноводства в сельскохозяйственных и 

иных организациях, которым также предусматриваются: строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, техническое переоснащение и текущий ремонт животноводческих 

помещений. 

Мероприятия Программы по развитию животноводства в Притобольном районе 

направлены на: 

- повышение инвестиционной привлекательности отрасли; 

- производство продуктов животноводства в объемах, гарантирующих снабжение 

населения Притобольного района продуктами питания, производимыми 

предприятиями Притобольного района. 

Основные задачи, решаемые в отрасли животноводства: 

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции; 

- повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

- повышение уровня занятости сельского населения. 

  

1. Развитие молочного животноводства 

 

В скотоводстве важным является повышение экономической эффективности 

производства молока и конкурентоспособности молочных продуктов, а также повышение 

продуктивности животных и снижение затрат на производство мяса. В молочном 

скотоводстве необходимо продолжить процесс совершенствования племенных и 

продуктивных качеств скота, особенно повышения жирности и содержания белка в 



молоке с учетом использования лучших отечественных и мировых племенных ресурсов. 

Имеющийся генетический потенциал продуктивности коров дойного стада реализуется 

только на 60 %. 

Коровы дойного стада в общественном животноводстве  (СПК «Красное Знамя») и в 

хозяйстве ИП главы К(Ф)Х Турубаевой Р.С. осеменяются искусственно, семя быков – 

производителей подбирается с учѐтом требований, предъявляемых хозяйствами к 

производителю. Ежегодно специалистами  отдела сельского хозяйства Администрации 

Притобольного района проводится сбор, обработка и передача в Департамент сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности Курганской области заявки на 

приобретение доз семени для искусственного осеменения коров дойного стада. 

В районе планируется в 2016 году строительство минифермы на 50 скотомест для 

содержания крупного рогатого скота ИП главой КФХ Зайцевой О.М. 

Целью осуществляемых мероприятий по развитию молочного животноводства 

является увеличение объемов производства молока, повышение эффективности 

молочного животноводства, обеспечение населения Притобольного района молочной 

продукцией, рост занятости сельского населения и его доходов. 

 

2. Развитие мясного животноводства 

 

Реализация мероприятия направлена на создание условий для формирования и 

устойчивого развития отрасли специализированного мясного скотоводства и производства 

высококачественной говядины. 

В рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

- увеличение численности поголовья специализированного скота; 

- приобретения племенного молодняка; 

- увеличение объема реализации племенного молодняка; 

- рост производства высококачественной говядины от мясного скота в живом весе. 

На 2018 год планируется реконструкция фермы и приобретение племенного скота 

мясного направления  в количестве 200 голов для  ООО ПК «Троя». Строительство в 2020 

году животноводческого помещения на 100 скотомест КРС мясного направления ИП 

главой К(Ф)Х Сусловым А.М.. 

3. Развитие свиноводства 

 

Свиноводством  в районе, в основном, занимаются личные подсобные хозяйства, 

небольшой процент, а именно 7 %, приходится на долю крестьянских (фермерских) 

хозяйств.  

Начиная с 2013 года в районе будет реализовываться проект строительства и 

дальнейшей модернизации (по мере необходимости) минифермы для содержания 

свинопоголовья ИП главой К(Ф)Х Власовой Н.И. с перспективой дальнейшего 

расширения. Реализация данного проекта позволит увеличить поголовье свиней в КФХ до 

10 % к концу 2013 года. 

В свиноводстве применение гибридизации позволит сократить сроки выращивания и 

откорма свиней, в результате чего при тех же затратах кормов появляется возможность 

получения дополнительного количества свинины.   

Целью осуществляемых мероприятий по развитию свиноводства является  увеличение 

объема производства продукции свиноводства на основе стабилизации поголовья свиней. 

 

4. Овцеводство 

 

В Притобольном районе на 1 января 2012 года поголовье овец и коз насчитывает 3464 

головы, что к уровню 2008 года составляет 104,6 %. 



В условиях рынка восстановление отрасли овцеводства необходимо рассматривать как 

более рациональное использование кормовых и трудовых ресурсов района для 

производства дешѐвой животноводческой продукции. 

Для этого необходимо: 

- активное использование отечественных и импортных пород, породных групп и типов 

овец шерстного, мясного и мясо-сального направлений; 

- увеличение численности хозяйств, занимающихся овцеводством; 

- получение продукции высокого качества, обеспечивающего еѐ 

конкурентоспособность. 

В 2013 году планируется реконструкция фермы для содержания овец на 500 голов для 

ИП главы К(Ф)Х Яковлева Г.В., дополнительно будет закуплено 300 овцематок. В 2015 

году – реконструкция ещѐ одного помещения на 500 овец и увеличение общего поголовья 

в данном хозяйстве до 1000 голов. Эти мероприятия позволят увеличить поголовье овец и 

коз в крестьянских (фермерских) хозяйствах к концу 2013 года на 67 %, а к 2020 году 

почти в 2 раза. 

ООО «Агрокомплекс Раскатихиснкий» в 2013 году планируется приобрести 100 

овцематок грубошѐрстных мясо-сальных пород. Это единственное сельхозпредприятие в 

районе с общественным овцеводством. 

  

5. Проведение противоэпизоотических мероприятий, предупреждение заноса и 

распространения африканской чумы свиней на территории Притобольного района 

 

Реализация мероприятия направлена на предупреждение возникновения и 

распространения заразных болезней животных, снижение заболеваемости животных 

бешенством, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, а также на 

выпуск полноценной и безопасной в ветеринарном отношении продукции 

животноводства. 

В рамках осуществления мероприятия предусматривается обеспечение проведения 

противоэпизоотических мероприятий, в том числе в части регулирования численности 

безнадзорных животных. 

Реализация мероприятия направлена на улучшение и стабилизацию эпизоотической 

ситуации на территории Притобольного района по африканской чуме свиней, создание 

условий для предотвращения распространения данного заболевания из неблагополучных 

регионов. 

В рамках реализации мероприятия чрезвычайной противоэпизоотической комиссией 

Притобольного района контролируется проведение противоэпизоотических мероприятий 

против африканской чумы свиней. 

 

6. Реализация перспективных проектов в животноводстве 

 

Мероприятие направлено на наращивание производства продукции животноводства за 

счет реализации увеличения количества крестьянских (фермерских) хозяйств, 

начинающих фермеров, осуществляющих проекты создания и развития своих хозяйств с 

помощью подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования на селе Курганской 

области на 2013-2020 годы».   

Выполнение этих мероприятий предусматривает: 

- информационно-консультационную работу отдела сельского хозяйства 

Администрации Притобольного района для привлечения потенциальных инвесторов;  

- повышение уровня занятости сельского населения. 

§ 5. Приоритетное развитие растениеводства 

 



В Притобольном районе по состоянию на 1 января 2012 года имелось 94 тысячи 

гектаров пашни. С 2008 года площадь обрабатываемой пашни увеличилась на 4,1 % и 

составила 83 тысячи гектаров. В 2013 год планируется проведение полной 

инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения для определения 

качественного состояния неиспользуемой пашни. В 2011 году элитными семенами 

зерновых и зернобобовых культур засеяно 9 % площадей посева, внесено 241,6 тонн 

минеральных удобрений в действующем веществе, гербицидами обработано более 39 

тысяч гектаров.  

При наличии объективных возможностей развития растениеводства в 

Притобольном районе имеются и такие сдерживающие проблемы как:  

- значительные колебания в доходности от реализации продукции растениеводства;  

- неэффективное использование земель сельскохозяйственного назначения, 

нерациональная структура посевов, снижение плодородия почв; 

- низкий уровень развития мелиорации сельскохозяйственных земель;  

- малые объемы застрахованных посевных площадей сельскохозяйственных 

культур; 

- высокая нагрузка на сельскохозяйственную технику, большой еѐ физический и 

моральный износ; 

- недостаток мощностей по первичной подработке и хранению растениеводческой 

продукции.     

В области растениеводства Программой предусматривается решение следующих 

задач: 

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции; 

- создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, развития 

мелиорации сельскохозяйственных земель; 

- стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 

      -  в целях сохранения и воспроизводства плодородия почв, рационального 

использования минеральных удобрений и создания на этой основе условий устойчивого 

производства сельскохозяйственной продукции необходимо проводить регулярный 

мониторинг плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения. 

В качестве целевых индикаторов используются объемы производства основных 

видов продукции растениеводства. 

Развитие растениеводства и земледелия в Притобольном районе предусматривается 

по следующим направлениям: 

- эффективное использование сельскохозяйственных угодий, оптимизация 

структуры посевов зерновых и зернобобовых культур; 

- разработка и освоение научно обоснованных систем земледелия, адаптация их к 

местным почвенно-климатическим условиям и агроландшафтам; 

- внедрение ресурсосберегающих технологий; 

- осуществление агрохимических, противоэрозийных, гидромелиоративных, 

природоохранных мероприятий, обеспечивающих сохранение и повышение 

почвенного плодородия; 

- развитие селекции и семеноводства (КХ Иванов и К); 

- увеличение производства зерна; 

- развитие картофелеводства и овощеводства. 

В последнее время, в сельском хозяйстве все шире применяются системы точного 

земледелия. Они основаны на подходе, при котором поле, неоднородное по рельефу, 

почвенному покрову или агрохимическому содержанию, требует такой же неоднородной 

обработки. 



Основной целью использования точного земледелия является повышение 

производительности и существенное уменьшение затрат на производство продукции. 

Такой подход экономит удобрения, горюче-смазочные материалы, поскольку 

задействованы сберегающие технологии, а в конечном итоге ведет к росту 

производительности, снижению себестоимости и повышению эффективности 

хозяйствования. Для достижения этой цели специалисты отдела сельского хозяйства 

Администрации Притобольного района рекомендуют сельхозтоваропроизводителям 

Притобольного района разрабатывать технологические карты полей. Такая работа 

проводится в крестьянских хозяйствах Суслова С.А., Суслова А.М. 

1. Поддержка элитного семеноводства 

 

Целью осуществляемых мероприятий по поддержке элитного семеноводства является 

повышение эффективности производства сельскохозяйственных культур на основе 

обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей высококачественными 

семенами. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

 увеличение площади, засеваемой элитными семенами, исходя из расчета 10% 

общей площади посевов; 

 обеспечение доступности приобретения элитных семян для производства 

качественного репродуктивного семенного материала. 

Специалисты отдела сельского хозяйства проводят информационно-разъяснительную 

работу сельхозтоваропроизводителям при условии соблюдения ими региональной  

системы земледелия на приобретение оригинальных и элитных семян 

сельскохозяйственных растений по перечню, определяемому Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации.  

 

2. Развитие садоводства, поддержка закладки и ухода за многолетними 

насаждениями 

 

Реализация мероприятия направлена на поддержку закладки и ухода за многолетними 

насаждениями до вступления их в период товарного плодоношения. 

Результатом данного вида мероприятий в 2013 году является закладка садовых 

насаждений на территории Раскатихинского сельсовета Притобольного района на 

площади 1 гектар (ИП КФХ Власова Н.И.). 

 

3. Управление рисками в подотраслях растениеводства 

С целью снижения рисков потери доходов при производстве продукции  

растениеводства предусматривается предоставление сельскохозяйственным 

товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых 

премий за счет средств бюджета Курганской области по договорам страхования, 

заключенным ими со страховыми организациями, осуществляющими 

сельскохозяйственное страхование и являющимися членами объединения 

страховщиков.  

Предполагается, что предоставленная государственная поддержка позволит: 

- увеличить долю застрахованных посевных площадей в общей посевной площади; 

- снизить финансовую нагрузку на сельскохозяйственного товаропроизводителя при 

осуществлении сельскохозяйственного страхования; 

- снизить уровень отказов от выплат по наступившим страховым событиям; 

- повысить инвестиционную привлекательность сельского хозяйства.  

   

4. Развитие первичной подработки и увеличение емкостей хранения зерна 



 

Реализация мероприятия направлена на повышение сохранности зерна, улучшение его 

качества. 

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 

- реконструкция и модернизация мощностей для подработки и хранения зерна; 

      - приобретение оборудования для первичной подработки и хранения зерна.  

Особое внимание будет уделено развитию инфраструктуры зернового производства. 

Проблема нехватки элеваторов будет решена за счет создания и расширения мощностей 

для обработки и хранения зерна, а также его транспортировки. 

В связи с чем в Притобольном районе целесообразно строительство новых 

зернохранилищ для первоначального приема, накопления, подработки и хранения зерна 

производительностью 100 т/ч (в том числе под масличные культур). Так в планах с 2013 

по 2020 годы предусматривается строительство комплекса по подработке и сушке зерна в 

селе Нагорское (ИП Глава КФХ Суслов С.А.), и в 2014 году запуск сушильного комплекса 

в селе Гладковское (КХ Иванов и К). 

Государственную поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей 

предполагается осуществлять посредством предоставления субсидий в виде грантов за 

счет средств бюджета Курганской области. Специалистами отдела сельского хозяйства 

Администрации Притобольного района планируется продолжение информационно-

консультационной работы по оформлению необходимого пакета документов для 

получения данного вида гранта сельхозтоваропроизводителям. 

 

5. Обновление парка сельскохозяйственной техники 

 

Реализация мероприятия направлена на модернизацию машинотракторного парка, 

приобретение тракторов, зерно- и кормоуборочных комбайнов. 

      В целях обновления и расширения парка сельхозтехники необходимо продолжить 

работу по предоставлению информации сельхозтоваропроизводителям Притобольного 

района о государственной поддержке с использованием такого финансового инструмента 

как лизинг. В 2012 году по договорам лизинга приобретено пять единиц техники на 

общую сумму 12 млн. руб. 

 

§ 6.  Приоритетное развитие пищевой и перерабатывающей промышленности 

 

      Программа охватывает сферу хлебопекарной, мясо- и молокоперерабатывающей 

промышленности, комбикормового производства, а также хранения и реализации 

конечных видов выпускаемой продукции. 

Пищевая и перерабатывающая промышленность Притобольного района предоставлена 

предприятиями, занимающимися производством: 

- муки и отрубей; 

- хлеба и хлебобулочных изделий; 

- макаронных изделий; 

- мясных полуфабрикатов; 

- кондитерских изделий; 

- питьевого пакетированного пастеризованного молока. 

За 2012 год предприятиями перерабатывающей отрасли отгружено товаров 

собственного производства на сумму более 36 миллионов рублей или в 2 раза больше 

уровня 2011 года. 

Наиболее высокие темпы прироста производства в 2010-2012 годах характерны для 

мясных полуфабрикатов, хлеба и хлебобулочных изделий. 

Таблица 1 

 



Производства пищевых продуктов, тонн  

 

 2010 год 2011 год 2012 год 2012 год в % к 

2010 году 

Хлеб, хлебобулочные изделия  114,9 222,4 313,8 273,1 

Мука 316 693,4 665,5 210,6 

Макаронные изделия 30 76 34 113,3 

Кондитерские изделия 18,9 11,6 17,8 94,2 

Мясные полуфабрикаты 38 36 118,3 311,3 

Молоко питьевое 

пастеризованное 

142 96 68 47,9 

Рост объемов производства мясных полуфабрикатов в значительной степени 

произошел в результате  открытия нового производства в селе Раскатиха ООО ПК «Троя»; 

прирост объемов производства хлеба и хлебобулочных изделий достигнут у ИП Иванова 

А.В. 

 На сокращение выпуска пакетированного питьевого молока, производимого 

индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства 

Турубаевой Р.С., повлияло сокращение поголовья дойного стада. Однако в этом хозяйстве 

планируется в период до 2015 года  приобретение нового оборудования на сумму 3 

миллиона рублей, что позволит повысить качество выпускаемой продукции и расширить 

рынок сбыта. Потребителями продукции предпринимателя в Притобольном районе 

является в основном социальная сфера.  

В соответствии со среднесрочным прогнозом прирост производства пищевых 

продуктов в Притобольном районе ожидается 7,5 % ежегодно. При этом имеющиеся 

мощности используются далеко не в полную силу, создавая тем самым резерв для 

наращивания объемов производства.  

Причинами, сдерживающими развитие перерабатывающей промышленности в 

Притобольном районе, являются: 

- резкие колебания цен на сырьевые ресурсы; 

- труднодоступность долгосрочных кредитных ресурсов и недостаток залогового 

обеспечения в ряде предприятий; 

- отсутствие квалифицированных специалистов. 

Целями мероприятий Программы являются: 

- обеспечение устойчивого развития пищевой и перерабатывающей промышленности 

Притобольного района для удовлетворения потребностей населения качественной 

продукцией, производимой из сельскохозяйственного сырья Притобольного района;  

- повышение конкурентоспособности пищевой продукции и закрепление позиций ее 

производителей на региональных продовольственных рынках; 

Для достижения указанных целей решаются следующие задачи: 

- повышение     инвестиционной      привлекательности предприятий пищевой и 

перерабатывающей  промышленности Притобольного района;  

- рост объемов производства продукции с высокой долей добавленной стоимости; 

- создание и развитие производств по первичной переработке   сельскохозяйственной   

продукции,  производимой  сельскохозяйственными товаропроизводителями 

Притобольного района;  

- увеличение  объемов производства, расширение ассортимента и повышение качества 

пищевой продукции. 

Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается реализацией 

следующих основных мероприятий: 

- повышение     инвестиционной      привлекательности предприятий пищевой и 

перерабатывающей  промышленности Притобольного района, увеличение объема   

инвестиций в основной капитал;    



- создание и развитие производств по первичной переработке   

сельскохозяйственной   продукции,  производимой предприятиями агропромышленного  

комплекса Притобольного района (приложение 1).  

Глава 3. Достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства 

 

§7. Повышение финансовой устойчивости малых форм хозяйствования на селе 

 

В целях обеспечения финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района в 2013 - 2020 годах и повышения уровня доходности будут 

осуществляться следующие мероприятия: 

- проведение мониторинга финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

организаций; 

- содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям по использованию 

льготного режима налогообложения сельскохозяйственного производства в соответствии 

с Налоговым кодексом Российской Федерации; 

- содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в их участии в 

государственных закупочных интервенциях; 

- реализация проектов государственно-частного партнерства при строительстве 

объектов производственной инфраструктуры. 

За период реализации Программы предполагается стабилизировать финансовое 

положение сельского хозяйства в Притобольном районе. К 2020 году средняя 

рентабельность сельскохозяйственных организаций должна составить не менее 10-12 %. 

Соотношение заработной платы в сельском хозяйстве Притобольного района следует 

довести до уровня не менее 55 %. 

     Хозяйства малых форм играют большую роль в социальном развитии села, поэтому 

создание условий для развития этих хозяйств является необходимым для комплексного 

развития сельских территорий.  

По состоянию на 1 января 2012 года в Притобольном районе зарегистрировано 83 

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 

занимающихся производством сельскохозяйственной продукции. Приоритетным 

направлением деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств является 

растениеводство, 45 % валового сбора зерновых и зернобобовых культур приходится на 

их долю.  

По данным паспортов муниципальных образований Притобольного района по 

состоянию на 1 января 2012 года насчитывалось 5730 личных подсобных хозяйств, 

занимающихся в основном животноводством. На долю хозяйств граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство, в 2011 году приходилось 97 % производства яиц, 85 % - 

мяса, 81 % - молока.    

 Проблемами, сдерживающими развитие малых форм хозяйствования на селе 

являются: 

- несовершенство  земельных отношений в аграрной сфере; 

- низкие доходы в сельском хозяйстве; 

- неразвитая социальная и рыночная инфраструктура на селе; 

- слабая залоговая база у большинства личных подсобных и крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

Для дальнейшего развития малых форм хозяйствования на селе и в целях повышения 

занятости и доходов сельского населения планируется:  

- развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, в том числе семейных 

животноводческих ферм; 

- обеспечение доступа малых форм хозяйствования к субсидируемым кредитам банков 

consultantplus://offline/ref=A50BF1FE6BB1F8DE6C1F71A029EB5A12FEC79A381CA7AFBD16336B4606J0NAE


и займам сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов; 

- обеспечение доступа малых форм хозяйствования к земельным ресурсам. 

      В связи с осуществлением мероприятий по информационно-консультационной 

помощи гражданам и возможном участии их в ведомственных целевых программах 

Департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Курганской 

области «Поддержка начинающих фермеров в Курганской области на период 2012 - 2014 

годов» и «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) 

хозяйств Курганской области на 2012 - 2014 годы» планируется: 

- увеличивать количество крестьянских (фермерских) хозяйств начинающих   

фермеров, осуществивших проекты создания  и  развития  своих  хозяйств  с   помощью 

государственной поддержки  на одну единицу ежегодно; 

- количество построенных или реконструированных семейных животноводческих 

ферм увеличить на одну единицу. 

Оказывать главам крестьянских (фермерских) хозяйств организационную, 

методическую и иную помощь и содействие при оформлении в собственность 

используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения и 

довести площадь земельных участков, оформленных в собственность крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами к 2017 году до 2,3 гектаров.  

Объѐм привлекаемых кредитов малых форм хозяйствования в 2012 году составил 

более 44,6 миллионов рублей, что в 1,7 раза больше чем в 2011 году. В связи с этим 

особую роль играет оказание квалифицированной помощи личным подсобным 

хозяйствам, оформившим  кредиты на приобретение скота, сельскохозяйственной 

техники, а также сдавшим свыше одной тонны молока,  для подготовки пакета 

документов в рамках государственной поддержки кредитования малых форм 

хозяйствования и мелкотоварного производства за реализованную продукцию 

животноводства.      

Раздел  IV.  Сроки реализации Программы 

Сроки реализации Программы: 2013-2020 годы. Мероприятия Программы 

реализуются в течение всего срока действия Программы.  

Раздел V. Сведения о распределении объемов финансирования Программы по 

источникам и годам реализации  

Источником финансирования Программы являются бюджет Притобольного района и 

внебюджетные источники (по согласованию). Объемы, условия и порядок 

финансирования указанных мероприятий могут ежегодно уточняться в соответствии с 

бюджетом Притобольного района на соответствующий финансовый год.  

Общий объем финансирования Программы в 2013 – 2020 годах составит за счет 

средств бюджета Притобольного района -1344 тысяч рублей (приложение 3). 

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

В результате реализации мероприятий Программы в 2013-2020 годах  будут 

достигнуты следующие показатели социально-экономического развития сельского 

хозяйства Притобольного района: 

- увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) в 2020 году по отношению к 2012 году на 9,2 %, 

пищевых продуктов – на 7,5 %; 

- обеспечение среднегодового темпа прироста объема инвестиций в основной капитал 

сельского хозяйства в размере не менее 4 %; 

- обеспечение рентабельности сельскохозяйственных организаций на уровне не менее 

10 -12 % с учетом субсидий; 

- обеспечение прироста номинальной заработной платы в сельском хозяйстве в 2020 

году по отношению к 2012 году в 2 раза. 

Раздел VII. План реализации Программы 

План реализации Программы, содержащий перечень мероприятий с указанием 



сроков их реализации, ожидаемых результатов, ответственных исполнителей и 

соисполнителей, приведен в приложении 1 к Программе. 

Раздел VIII. Сведения о целевых индикаторах Программы 

Прогнозные значения целевых индикаторов достижения целей и решения задач 

Программы приведены в приложении 2 к Программе. 

Раздел IX. Механизм контроля за выполнением Программы 

Контроль реализации Программы осуществляется путем подведения итогов 

выполнения программных мероприятий отделом сельского хозяйства Администрации 

Притобольного района. 

  



 Приложение 1 к Программе 

 План целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса в 

Притобольном районе  

на 2013-2020 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации, 

годы 

Ожидаемый результат Ответственный 

исполнитель 

Раздел I. Устойчивое развитие сельских территорий 

1 Повышение 

квалификации кадров в 

агропромышленном 

комплексе 

Притобольного района 

2013-2020 увеличение обеспеченности 

специалистами 

сельскохозяйственных 

организаций до 80 % 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию), 

научные организации 

и образовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

2 Достижение 

финансовой 

устойчивости сельского 

хозяйства   

2013-2020 достижение рентабельности 

сельскохозяйственных 

организаций Притобольного 

района не менее 10- 12 % 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

3 Развитие системы  

информационного и 

консультационного 

обеспечения в сфере 

сельского хозяйства 

Притобольного района 

2013-2020 увеличение количества 

информационных услуг, 

оказанных             

сельскохозяйственным  

товаропроизводителям  

Притобольного района    

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района 

Раздел II. Развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства 

4 Развитие элитного 

семеноводства 

2013-2020 увеличение площади, 

засеваемой элитными 

семенами, исходя из расчета 

10% общей площади посевов 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

5 Развитие садоводства 2013-2020 увеличение площади 

закладки многолетних 

плодовых и ягодных 

насаждений  

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 



6 Увеличение емкостей 

хранения зерна  

- строительство 

комплекса по 

подработке и сушке 

зерна в селе Нагорское 

(ИП Глава КФХ Суслов 

С.А.) 

- запуск сушильного 

комплекса в селе 

Гладковское (КХ 

Иванов и К) 

2013-2020 прирост емкостей 

единовременного хранения 

зерна к 2020 году   

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

7 Обновление парка 

сельскохозяйственной 

техники 

2013-2020 Постепенная замена всей 

устаревшей техники 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

8 Развитие молочного 

скотоводства 

- строительство 

минифермы на 50 

скотомест для 

содержания крупного 

рогатого скота ИП 

главой КФХ Зайцевой 

О.М. 

 

2013-2020 повышение инвестиционной 

привлекательности и 

конкурентоспособности 

отрасли за счет 

строительства, 

реконструкции и 

модернизации комплексов и 

ферм по производству молока 

на базе современных 

технологических решений 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

9 Развитие мясного 

скотоводства 

- реконструкция 

фермы и приобретение 

племенного скота 

мясного направления  в 

количестве 200 голов 

для  ООО ПК «Троя».  

- Строительство в 2020 

году 

животноводческого 

помещения на 100 

скотомест КРС мясного 

направления ИП главой 

К(Ф)Х Сусловым А.М. 

 

2013-2020  снижение себестоимости 

производства мяса и 

увеличение удельного веса 

высококачественного мяса на 

основе выращивания 

поголовья скота 

специализированных мясных 

пород 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

10 Развитие овцеводства  

- реконструкция фермы 

для содержания овец на 

500 голов для ИП главы 

К(Ф)Х Яковлева Г.В. 

2013-2020 Повышение инвестиционной 

привлекательности и 

конкурентоспособности 

отрасли 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 



товаропроизводители 

(по согласованию) 

11 Развитие свиноводства 

- строительства и 

дальнейшая 

модернизация 

минифермы для 

содержания 

свинопоголовья ИП 

главой К(Ф)Х Власовой 

Н.И. 

2013-2020  повышение 

конкурентоспособности 

отрасли 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

12 Предупреждение 

заноса и 

распространения 

африканской чумы 

свиней на территории 

Притобольного района 

2013-2020 проведение 

противоэпизоотических 

мероприятий против 

африканской чумы свиней 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, ГКУ 

«Притобольная 

райСББЖ» (по 

согласованию),  

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

13 Обеспечение 

проведения 

противоэпизоотических 

мероприятий в 

Притобольном районе 

2013-2020 Создание условий для 

проведения 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению очагов 

заразных болезней животных, 

обеспечения населения 

качественной 

животноводческой 

продукцией, поступающей от 

местных производителей 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, ГКУ 

«Притобольная 

райСББЖ» (по 

согласованию),  

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

14 Развитие пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

- реконструкция цеха 

по производству 

суповых продуктов, 

мясных 

полуфабрикатов с. 

Раскатиха (ООО ПК 

«Троя»); 

- реконструкция цеха 

первичной очистки 

охлаждения молока с. 

Чернавское (ИП 

Чепезубова И.Ф.); 

-  открытие цех по 

производству сыра 

с. Глядянское (ИП 

Шевченко А.В.); 

2013-2020 обеспечение устойчивого 

развития пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Притобольного района, 

удовлетворение потребностей 

населения качественной 

продукцией, производимой из 

сельскохозяйственного сырья 

Притобольного района; 

создание и развитие 

производств по первичной 

переработке   

сельскохозяйственной   

продукции,  производимой 

предприятиями АПК 

Притобольного района 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию),  

субъекты малого 

предпринимательства 

(по согласованию) 



- строительство 

мельницы с. 

Гладковское (КХ 

Иванов и К); 

- строительство цеха по 

переработке 

масленичных культур 

с. Гладковское (КХ 

Иванов и К) 

 Раздел IV. Достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства 

 

15 Обеспечение 

консультационной, 

информационно-

методической и 

информационной 

поддержки 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

в том числе оказание 

постоянной помощи 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

при оформлении в 

собственность 

используемых ими 

земельных участков из 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения, земельных 

участков в аренду и 

собственность, для 

подготовки пакета 

документов в рамках 

государственной 

поддержки 

кредитования малых 

форм хозяйствования и 

мелкотоварного 

производства за 

реализованную 

продукцию 

животноводства 

2013-2020 Увеличение объема 

привлекаемых кредитных 

ресурсов,  прирост 

сельскохозяйственной 

продукции, произведенной 

малыми формами 

хозяйствования, увеличение 

площади, оформленными в 

собственность крестьянскими 

(фермерскими)  хозяйствами, 

рост количества 

сельхозтоваропроизводителей 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района 

16 Организация и 

проведение осенних 

ярмарок продукции 

крестьянско-

фермерских хозяйств, 

малых и средних 

сельскохозяйственных 

предприятий. 

Содействие в участии 

2013-2020 удовлетворение потребностей 

населения качественной 

продукцией по доступным 

ценам 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района 



субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

областных выставках- 

ярмарках 

17 Популяризация 

предпринимательской 

деятельности  в сфере 

сельского хозяйства 

посредством 

размещения 

публикаций в печатных 

средствах массовой 

информации 

 о мерах, направленных 

на поддержку 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

2013-2020 повышение инвестиционной 

привлекательности 

сельскохозяйственной 

отрасли, рост количества 

сельхозтоваропроизводителей 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Притобольного 

района 

 

 

  



 Приложение 2 к Программе 

 

Система целевых индикаторов целевой программы «Развитие агропромышленного 

комплекса в Притобольном районе  

на 2013-2020 годы» 

 

№   

п/

п 

Наименование 

целевого 

     индикатора 

Единица 

измерения 

201

3  

 год 

201

4  

 год 

2015  

 год 

2016  

 год 

2017  

 год 

2018  

 год 

2019  

 год 

2020  

 год 

Общие целевые индикаторы Программы  

1 Индекс   

производства 

продукции  

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех      

категорий  (в 

сопоставимых 

ценах)   

% к     

предыдуще

му 

   году 

127,

1 

102,

9 

101,

2 

100,

8 

101,

2 

101,

0 

102,

2 

101,

1 

2 Поступление 

основных средств 

в 

сельхозорганизац

иях в 

действующих 

ценах   

млн.рублей 30,8 33,9 37,3 41,0 45,1 49,6 54,6 60,0 

3 Объем 

отгруженной 

пищевой 

продукции в 

действующих 

ценах   

млн.рублей 21,4

6 

23,0

9 

24,9

1 

27,2 29,2

9 

31,7

8 

34,5

1 

37,5

1 

4 Инвестиции в 

развитие 

перерабатывающи

х производств   

млн.рублей 28,9 33,8 45 47 19 13,1 13,1 13,2 

5 Рентабельность      

сельскохозяйстве

нных организаций 

(с учетом 

субсидий)             

проценты 

10,1 10,2 10,6 10,8 11,0 11,3 11,6 11,9 

7 Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата 

в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях 

рублей 

808

7 

925

7 

1042

7 

1159

7 

1320

0 

1510

0 

1690

0 

1870

0 

Частные целевые показатели Программы 

8 

Производство        

в хозяйствах       

всех 

 

        



категорий:            

 зерновые и  

зернобобовые 

культуры 

 тыс. тонн  

91,2 94,9 95,8 96,8 99,1 
100,

8 

103,

7 

105,

5 

 картофель              тыс. тонн  12,4 13,1 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8 13,8 

 овощи Тыс.тонн 3,8 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 

 Масличные 

культуры 

Тыс.тонн 
2,5 2,7 3,0 3,3 3,6 4,0 4,4 4,6 

9 

Площадь      

закладки 

многолетних           

насаждений            

    га      

1,0 2,0 - - - - - - 

10 

Увеличение  

мощностей 

хранения зерна        

 тыс. тонн    -      -     2,0   2,0   2,0  2,0   2,0   2,0  

11 

Производство 

скота  и птицы   

на   убой   в 

хозяйствах всех 

категорий  (в   

живом 

весе)                 

 тыс. тонн  

1,93

6 

1,97

7 

1,99

6 

1,99

6 

2,00

0 

2,00

0 

2,01

0 

2,02

0 

12 

Производство 

молока в 

хозяйствах     всех 

категорий             

 тыс. тонн  

14,0 14,1 14,2 14,3 14,4 14,4 14,8 14,8 

13 

Поголовье    

коров в 

хозяйствах всех 

категорий  

  голова    

302

0 

302

4 
3027 3030 3034 3037 3041 3044 

14 

Количество   

хозяйств, 

начинающих  

фермеров, 

осуществивших 

проекты 

создания  и  

развития своих   

хозяйств    с 

помощью 

государственной 

поддержки          

 

    ед.     

1 1 1 1 1 1 1 1 

15 

Количество 

построенных или 

реконструированн

ых семейных 

животноводчески

х ферм         

    ед.     

1 - - - - - - - 

16 

Площадь     

земельных 

участков, 

  тыс. га   

0,2 0,7 0,7 0,7 - - - - 



оформленных  в       

собственность 

крестьянскими 

(фермерскими) 

хозяйствами     

17 

Количество    

молодых 

специалистов,         

принятых  на   

работу 

организациями         

агропромышленн

ого комплекса 

Притобольного 

района         

   чел.     

- 1 1 2 2 2 2 2 

18 

Обеспеченность 

специалистами 

организаций  

агропромышленн

ого комплекса 

Притобольного 

района   

     %      

46 51 56 61 66 71 76 80 

19 

Количество  

оказанных 

информационно - 

консультационны

х услуг  

 тыс. ед.   

0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,5 

22 

Ввод   

(приобретение) 

жилья для 

граждан, 

проживающих         

в 

сельской 

местности    

тыс.кв. м  

0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 

 

в   том   числе   

для молодых    

семей    и 

молодых 

специалистов  

тыс.кв. м  

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 

23 

Ввод    в    

действие 

распределительны

х     

газовых сетей         

    км      

- - - 16 18 22 26 30 

24 

Уровень   

газификации 

домов (квартир)       

сетевым газом         

     %      

- - - 8,7 9,8 11,9 14,1 16,3 

25 

Ввод    в    

действие 

локальных             

    км      

- - 10 12 15 18 21 21 



водопроводов          

26 

Уровень  

обеспеченности 

сельского            

населения 

питьевой водой        

     %      

30 35 40 45 50 55 60 65 

 

 

 Приложение 3 

Ресурсное обеспечение целевой программы «Развитие агропромышленного 

комплекса в Притобольном районе на 2013-2020 годы»    

                                                                                

Объем 

финансирован

ия 

мероприятий 

Программы 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Всего, тысяч 

рублей 

136 146 156 156 177 177 198 198 

Средства 

бюджета 

Притобольного 

района 

136 146 156 156 177 177 198 198 

Объемы, условия и порядок финансирования Программы за счет средств бюджета 

Притобольного района ежегодно уточняются 

В том числе 

мероприятия 

        

Совершенство

вание 

обеспечения 

реализации 

целевой 

программы 

«Развитие 

агропромышле

нного 

комплекса в 

Притобольном 

районе на 

2013-2020 

годы» 

100 110 120 120 130 130 140 140 

Развитие 

системы 

сельскохозяйст

венного 

консультирова

ния 

6 6 6 6 7 7 8 8 

Мероприятия в 

области 

сельскохозяйст

венного 

производства 

30 30 30 30 40 40 50 50 

 


